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náměstek ředitele 

 Brno 25. března 2021 

 č. j.: 2917/2021-NÚKIB-E/310  

 

Odpověď na dopis ze dne 4. března 2021 

 

Vážená paní předsedkyně, 

 

děkuji Vám za Váš dopis a za položené otázky. Potřebu průběžného a včasného informování 

odborné veřejnosti ohledně záměrů státu v oblasti investic do infrastruktury telekomunikačních 

operátorů v České republice vnímáme velmi vážně. Ač jsme se v odpovědích v příloze k tomuto 

dopisu snažili odpovědět na maximum možného, s ohledem na aktuálně tvořený návrh 

mechanismu prověřování dodavatelů, jehož základní parametry jsou nyní ještě řešeny na 

pracovní úrovni relevantních institucí státu, nebylo možné na velkou část z nich dát jasnou 

odpověď. 

 

Věříme, že případné další dotazy můžeme společně prodiskutovat na blížícím se setkání Pracovní 

skupiny 5G Aliance ke kybernetické bezpečnost, popřípadě při jiném bilaterálním virtuálním 

setkání.  

S přátelským pozdravem 

 

 

 

 

 

Vážená paní 

Mgr. Tereza Rychtaříková 

Předsedkyně sekce IT a telekomunikace 

Hospodářská komora České republiky 

Na Florenci 2116/15 

110 00 Praha 1 
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Příloha Odpovědi na dopis ze dne 4. března 2021 

Otázka č. 1: 

5G Toolbox hovoří o tom, že se má pro posuzování dodavatelů vytvořit rámec s jasnými kritérii. 
Kdo ho v ČR bude tvořit a jaká budou ona kritéria? 

V čele skupiny, mající za cíl navrhnout uvedený rámec, je nyní NÚKIB, přičemž na něm 
spolupracuje s Ministerstvem průmyslu a obchodu, Českým telekomunikačním úřadem, 
Ministerstvem zahraničních věcí a dalšími relevantními subjekty. Kritéria jsou nyní předmětem 
práce skupiny.  

Otázka č. 2:  

Kdo bude posuzovaným subjektem, kdo je tím “dodavatelem”? Jak bude definovaný? Bude to 
výrobce převážné většiny komponentů dané technologie, integrátor, vývojář firmwaru nebo 
softwaru té technologie? Jak se bude posuzovat, pokud je firma konglomerátem a má různé 
pobočky v různých zemích světa (jsou výrobci, kteří mají výrobu v jiné zemi než vývoj a ten v 
jiné zemi než obchod). 

Jsme si vědomi komplexnosti problematiky dodavatelských řetězců i globálního rozprostření 
aktivit jednotlivých dodavatelů. Tyto otázky jsou však předmětem práce skupiny a nelze na ně 
nyní odpovědět. 

Otázka č. 3:  

Toolbox také hovoří o tom, že mají být omezení a případná vyloučení pro klíčová aktiva 
definovaná jako kritická a citlivá v koordinovaném posouzení rizik. Jak se bude určovat, která 
aktiva jsou kritická a citlivá v českém kontextu? Půjde o jádro sítě mobilního operátora, 
rádiovou část sítě, půjde o části sítě s konkrétními funkcionalitami nad rámec běžného 
fungování sítě, půjde i o přípojné a páteřní pevné části sítě?  

Tyto otázky jsou nyní předmětem práce skupiny a nelze na ně nyní dát konečnou odpověď. Lze 
nicméně předpokládat, že při určování důležitosti aktiv se bude vycházet ze současných principů 
regulace kybernetické bezpečnosti dle zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a 
vyhlášky č. 82/2018 Sb., o kybernetické bezpečnosti. 

Otázka č. 4:  

Plánuje tento stát změny v parametrech určování, co je kritickou infrastrukturou?  

Základní koncepci určování kritické infrastruktury v ČR nemá připravovaný mechanismus ambici 
měnit. Ohledně případné existence jiných plánů na změny v parametrech určování kritické 
infrastruktury se, prosím, obraťte na gestora této problematiky, jímž je Ministerstvo vnitra. 

Otázka č. 5:  

Jakým způsobem chce NÚKIB implementovat Toolbox? Bude nutná změna zákona, vyhlášky, 
nebo bude NÚKIB pokračovat formou Varování nebo podobných ustanovení ze Zákona o 
kybernetické bezpečnosti? Jak to vidí NÚKIB časově? Kdy bude konkrétní zákonný nebo 
podzákonný proces účinný? Kdy očekáváte, že bude připravena a vstoupí v platnost související 
národní legislativa? 
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Velká část opatření dle EU 5G Toolboxu je již v ČR implementována prostřednictvím existujících 
politik a regulací. Jako prioritní opatření k další implementaci bylo identifikováno opatření SM03 
– vytvoření rámce pro posouzení rizikového profilu dodavatele a zavedení restrikcí pro vysoce 
rizikové dodavatele. 

Způsob jeho implementace, vč. určení, zdali a případně jaké změny zákonů či vyhlášek bude 
potřebné přijmout, je nyní předmětem práce skupiny a nelze na ně nyní odpovědět. 

Otázka č. 6:  

Jak a v čem konkrétně se promítnou do připravované implementace Toolboxu další deklarace, 
ke kterým se ČR přihlásila, jako jsou Prague Proposals nebo Memorandum ke kybernetické 
bezpečnosti, které podepsal premiér Babiš s ministrem zahraničí USA Pompeem? 

Česká republika se dlouhodobě, mimo jiné i prostřednictvím uvedených dokumentů, hlásí 
k důležitosti hodnocení netechnických aspektů kybernetické bezpečnosti 5G sítí, jako je i 
důvěryhodnost dodavatelů. V dalších plánovaných krocích se proto předpokládá návaznost na 
tyto dokumenty. 

Otázka č. 7: 

Pokud ČR přijme mechanismus ke screeningu dodavatelů, jak bude přistupovat NÚKIB k 
evropským firmám, které vyvíjejí a vyrábějí zařízení v Číně? Jsou to evropské nebo čínské firmy? 
Případně jak bude přistupovat k evropským firmám, které budou akvírovány čínským 
kapitálem po nakoupení technologií do sítí operátorů? 

Tyto otázky jsou nyní předmětem práce skupiny a nelze na ně nyní odpovědět. 

Otázka č. 8: 

Jaký bude postoj a přístup k již instalované technologii operátorů? Bude případně k dispozici 
přechodné období (adekvátní čas z pohledu návratnosti vložených investic) a jaký je 
předpoklad délky tohoto přechodného období? 

Tyto otázky jsou nyní předmětem práce skupiny a nelze na ně nyní podrobněji odpovědět.  
V případě zavedení mechanismu posuzování a omezování rizik spojených s dodavateli 5G sítí se 
nicméně s přechodným období počítá. Pro stanovení jeho vhodné délky plánujeme se 
soukromým sektorem komunikovat. 

Otázka č. 9:  

Jakým způsobem je plánována spolupráce se subjekty působícími na telekomunikačním trhu 
ČR při definování pravidel a bude nějakým způsobem probíhat spolupráce/konzultace se 
standardizačními orgány GSMA nebo 3GPP? 

V aktuální přípravné fázi návrhu komunikujeme se subjekty působícími na telekomunikačním 
trhu, například prostřednictvím Pracovní skupiny ke kybernetické bezpečnosti 5G Aliance. Před 
zpracováním návrhu je v plánu také zaslat uvedeným subjektům dotazník, jehož zodpovězení 
pomůže státu zpracovat návrh mechanismu. Další konzultace očekáváme po zpracování prvního 
návrhu fungování daného mechanismu. 

Spolupráce a konzultace se standardizačními orgány GSMA a 3GPP spadá do působnosti Českého 
telekomunikačního úřadu, na nějž proto v této věci odkazuji. 

 



 
 

 

 

Mučednická 1125/31, 616 00 Brno 

tel.: 541 110 777, e-mail:posta@nukib.cz, datová schránka: zzfnkp3, www.nukib.cz strana 4 z 4 

 

Otázka č. 10: 

Během setkání s operátory jste uvedli, že připravujete doporučení dodavatelů do 5G sítí. Jaký 
je termín uvolnění tohoto doporučení a jakou právní formu bude takové doporučení mít? 

Příprava avizovaného doporučení pro výběr dodavatelů do 5G momentálně probíhá a na schůzce 
pracovní skupiny ke kybernetické bezpečnosti 5G Aliance z 9. února 2021 NÚKIB oznámil záměr 
toto doporučení zveřejnit v průběhu druhého kvartálu roku 2021. Doporučení bude oficiálním 
dokumentem, samo o sobě ale nebude právně závazné. 
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